
COMUNE DI SERRAMANNA

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Risorse PNRR DIGITALE: Missione 1 Componente 1 
investimento1.2 "1.2 Abilitazione al cloud per le Pa Locali Comuni 
(Aprile 2022)-M1C1 PNRR Finanziato dall'Unione Europea. Next 
GenerationEu. Determinazione a contrarre e contestuale impegno di 
spesa a favore di Nicola Zuddas srl. Cup:F91C22000870006 
Cig:9649234FC8

AREA AMMINISTRATIVA

 Murgia Mariolina

 61 

13/02/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

O R I G I N A L E



Visto  l'incarico di  Responsabile  dell'Area Amministrativa attribuito  alla  sottoscritta  con Decreto  Sindacale n°2 del

31.01.2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 11.04.2022, di approvazione del Bilancio di previsione finan-

ziario 2022 – 2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 11.05.2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano esecuti-

vo di gestione 2022/2024;

Richiamato l’art. 1, comma 775, della L. 197 del 29.12.2022, con il quale il termine per l’approvazione del bilancio e'

stato differito al 30.04.2023;

Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e che, ai sensi 

dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, opera in regime di esercizio provvisorio;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta Ing. Mariolina Murgia , non incorre in alcuna delle

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, numero 190 e norme collegati.

Richiamati:

� il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del Consiglio Ecofin

del 13 luglio, notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota  LT 161/21,del 14 luglio 2021;

� il decreto Legge del 31 maggio 2021 n.77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, recan-

te “ Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture am-

ministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

� il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che definisce le modalità, le tempisti-

che e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun

progetto finanziato nell’ambito de PNRR, nonchè  dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di

tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per l rendicontazione alla Commissione Eu-

ropea.

� Il  Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  dell’11  ottobre  2021  che  definisce  procedure

amministrativo  contabili  in  ordine alla  gestione  del  Fondo  di  rotazione,  al  flusso  degli  accrediti,  alle

richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU Ita-

lia.

Dato atto che:

� nell’ambito del PNRR è stato pubblicato ed attivato nel corso del mese di Aprile 2022 l’avviso, riservato ai

Comuni-relativo alla misura 1.2. “ Abilitazione al Cloud per le PA Locali” e che l’obiettivo  finale per l’inve-

stimento 1.2. (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione di 12464 pubblicge amministra-

zioni locali verso ambienti Cloud certificati. Tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi

e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione  sarà stata effettuata con

esito positivo;

� gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano do Migrazione al Cloud (comprensivo

delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, for-

mazione) delle basi dati delle applicazioni e servizi dell’amministrazione;

Rilevato che:

� il Comune di Serramanna è risultato tra gli Enti assegnatari delle risorse ed ha provveduto nei tempi prescritti

a comunicare il codice Cup;

� è stato emanato il Decreto della Presidenza del consiglio dei Ministri dipartimento della Trasformazione Digi-

tale, n.28-3/2022 PNRR relativo all’approvazione dell’istanza di finanziamento presentata dal Comune di Ser-

ramanna a valere sulla Misura 1.2. Ablitazione al cloud per le PA Locali, per un importo di €. 121 992,00

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettaro (lump sum) determi-

nato in funzione:

a) delle modalità di migrazione al Cloud

b) della classe di popolazione residente nel comune 

c) l’erogazione del contributo in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività previste dal Ban-

do;



Ritenuto provvedere all’affidamento del servizio di migrazione in cloud secondo il Mod.B- Aggiornamento in sicurez-

za di applicazioni in Cloud” e dunque attivare le procedure necessarie;

Atteso che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;

Vista la proposta commerciale, che si allega alla presente determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale,

relativa alla fornitura del servizio di migrazione sopra descritto, comprensivo di assistenza tecnica, formazione del per-

sonale e conversione degli archivi esistenti presentata dalla ditta Nicola Zuddas con sede in Via Dante 36 Cagliari P.I.

01913870927 per €.31500,00 oltre l’iva di legge e che l’importo risulta essere congruo rispetto i requisiti dell'avviso e

alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione e fornisce l'assistenza e la formazione necessaria al raggiungi-

mento degli obiettivi previsti per il pacchetto "Abilitazione al cloud per le PA locali”;

Precisato che:

� gli applicativi gestionali in uso presso questo Ente sono prodotti dalla Datagraph , che quindi è l'unica in pos-

sesso dei programmi in formato "sorgente" e delle conoscenze integrali sulla struttura del database necessarie a

garantirne la manutenzione ed implementazione, e che tale prodotto viene distribuito e gestito direttamente in

Sardegna dalla Ditta  Nicola Zuddas  Srl con sede in Cagliari, in qualità di unico soggetto autorizzato dalla

software house produttrice a fornire gli applicativi gestionali ;

� si tratta  di una migrazione da una soluzione attualmente installata sui server dell’ente ( on premise) verso una 

soluzione presso un servizio Saas, qualificato nel Marketplace di Agid ed erogato attraverso il CSP Aruba;

Preso atto che:

� tra le iniziative di acquisto in corso da parte di Consip Spa, affidataria dell’assistenza nella pianificazione e nel

monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell’Economia delle Finanze e delle altre

Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, 488 non è contemplata la categoria

di servizio in oggetto;

� Tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e che pertanto

possibile farci ricorso ai sensi dell’art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con

modificazioni, del D.L. 7 maggio 2021, n.52 recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della

spesa pubblica;

Visto l’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, n.267 e la’rt. 32, comma 2, del D.lgs 18.04.2016, n.50 che prescrivono l’adozio-

ne di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto;

Evidenziato che:

� il fine, ovvero l’interesse pubblico , che si intende perseguire con il contratto è “migliorare l’efficienza dei ser-

vizi erogati attraverso la migrazione verso piattaforme cloud qualificate”

� l’oggetto del contratto è: migrazione in cloud con le modalità aggiornamento in sicurezza di applicativi Cloud

per i servizi selezionalti nella domanda di adesione richiesto dall’avviso pubblico Investimento 1.2. Abilitazio-

ne al cloud per le Pa Locali comune-MI C 1 PNRR

� le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta sul  Mepa codice SRMCLOUD-23 e nella presente

determinazione ;

� il  presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende perfezionato mediante conferma

d’ordine di acquisto sul Mepa;

� rispetto delle norme di tracciabilità finanziaria  di cui alla L.n.136/10 previa verifica dell'esatto adempimento

della prestazione  e regolarità contributiva, esclusivamente tramite bonifico  su conto corrente bancario o po-

stale dedicato;

Richiamato l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre

2020, n.120, e modificato dall'art. 52 del decreto legge 31.05.2021, n. 77, convertito in legge 29.07.2021, n. 108, recan-

te "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", ai sensi del quale è possibile procedere

all'affidamento diretto di servizi e forniture fino all'importo di €.139.000,00 (IVA esclusa) fino al 30.06.2023;

Data atto  che l'importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 139.000,00 e, pertanto, rientra nella soglia di affida-

mento diretto  e che   le ragioni del ricorso a  tale affidamento sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio

quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR oltre  per le motivazioni soprariportate;

Acquisiti relativamente al servizio in oggetto  i codici Cup :F91C22000870006   Simog Cig: 9649234FC8 e preso atto,

inoltre, della regolarità della Ditta come da certificazione positiva rilasciata dall’Inail prot. 35075246 con scadenza al

14.02.2023;



Ritenuto di procedere alla fornitura del servizio di “migrazione in cloud” di cui all’avviso pubblico “Investimento 1.2,

Abilitazione al Cloud per le Pa locali-Comuni -M1C1 PNRR,  mediante ordine diretto di acquisto sul Mepa alla Ditta

Nicola Zuddas  Srl con sede in Via Dante 36 Cagliari  P.I. 01913870927 per €.31500,00 oltre l’iva di legge;

Visto l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, contenente la disciplina dell’esercizio provvisorio il quale prevede che, nel cor-

so dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utiliz-

zata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesi-

mo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme

già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle

spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impe-

gnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto inoltre l’art. 175 comma 3 lett.a) del D.Lgs n267 del 2000 e l’art. 51 comma  6 lett.a) del D.Lgs. n.118  del 2011

prevedono inoltre che, dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio prov-

visorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per inve-

stimenti;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli

esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Accertato  ai sensi  dell’art.  19 c.  1 lett.  a) n.  2,  del D.L.  01/07/2009 N. 78, convertito con modificazioni dalla L.

03/08/2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa, cui si riferisce il

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di attestare che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del

presente provvedimento e il relativo parere favorevole, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, sono

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso a norma dell'art. 153, comma 5, D. 

lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale.

Visti gli artt. 14 e 15 del Regolamento di contabilità.

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016.

Visto l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi.

Visto l’art. 183 e 191 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle regole per l'assunzione degli impegno e per l'effettuazio -

ne delle spese.

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate

Di Affidare la fornitura del servizio di "migrazione in cloud”, di cui all'avviso pubblico "Investimento 1.2,Abilitazione

al cloud per le pa locali — Comuni -M1C1 PNRR", alla Ditta Nicola Zuddas srl con sede in Via Dante n.36 Cagliari P.I.

01913870927 mediante Ordine diretto di Acquisto sul Mepa per l’importo di €. 31500,00 oltre l’iva di legge ai sensi per

dell’art. 1 comma 2 lett.a della legge 120/2020 e ss.mm. E ii come specificato nell’offerta commerciale allegata alla pre-

sente e nell’ODA n.7148825;

Di dare atto che si tratta  di una migrazione da una soluzione attualmente installata sui server dell’ente ( on premise)

verso una soluzione presso un servizio Saas, qualificato nel Marketplace di Agid ed erogato attraverso il CSP Aruba;

Di dare atto che le clausole essenziali del contratto sono  contenute nell’offerta sul  Mepa codice SRMCLOUD-23 e

nella presente determinazione; 

Di impegnare ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. N 167/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al D.lgs 

118/2011 a favore di: Nicola Zuddas srl  P.I. 02308180922 la somma di €. 38430,00 iva compresa in relazione alla esi-

gibilità dell'obbligazione, nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 13080

Miss./Progr.Tit. 01.11.1

Macroaggr. U.1.03.02.19.999

Descrizione
CONTR PNRR INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI (APRILE 2022) M1C1 FIN. UE CUP

F91C22000870006 (E 20932)

CIG 9649234FC8

CUP F91C22000870006



Creditore Nicola Zuddas srl P.I  01913870927

Causale Affidamento servizio di migrazione al Cloud

Importo €. 38430,00

Frazionabile in 12i no

Finanz. da FPV no

Scadenza 2023

Di dare atto che il costo del servizio  comprensivo del canone  relativo all’annualità 2023 sarà interamente coperto dal 

finanziamento;

Di dare atto, inoltre,  che ai fini di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3

comma 5, della L.136/2010 relativi al pagamento del presente incarico, che il codice identificativo di gara (Cig), da in-

dicare nei documenti fiscali e contabili relativi alla liquidazione di competenza è il seguente: 9649234FC8;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all'art. 147-bis comma 1 del

D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell'azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del Servizio;

Di dare atto che, ai sensi della L. 190/2014 (Finanziaria 2015), è prevista la liquidazione delle spese di cui al presente

atto mediante scissione dei pagamenti (split-payment), ossia con pagamento diretto dell’IVA all’Erario dello Stato ai

sensi dell’art. 17 del DPR 633/72.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Mariolina Murgia nominata con determianzione n. 57 del

10.02.2023;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del citato T.U.E.L.

Di disporre in esecuzione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente

provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni, ai fini della generale conoscenza.

Il responsabile dell’area Amministrativa

Ing.Mariolina Murgia
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)



COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia di Sud Sardegna

Determina N. 61 del 13/02/2023

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Risorse PNRR DIGITALE: Missione 1 Componente 1 investimento1.2 "1.2 
Abilitazione al cloud per le Pa Locali Comuni (Aprile 2022)-M1C1 PNRR Finanziato 
dall'Unione Europea. Next GenerationEu. Determinazione a contrarre e contestuale 
impegno di spesa a favore di Nicola Zuddas srl. Cup:F91C22000870006 Cig:9649234FC8

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 13080 1 2023  38.430,00  61 NICOLA 
ZUDDAS  s.r.l.

Risorse PNRR DIGITALE: 
Missione 1 Componente 1 

investimento1.2 "1.2 Abilitazione al 
cloud per le Pa Locali Comuni 

(Aprile 2022)-M1C1 PNRR 
Finanziato dall'Unione Europea. 

Next GenerationEu. 
Determinazione a contrarre e 

contestuale impegno di

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Data, Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

dr.ssa MARIA DOLORES FADDA


		2023-02-13T13:05:22+0100
	MURGIA MARIOLINA




